VELi'NİN VEFAT

Dr. Ahmet ÖGKE*

Türk tasavvuf düşüncesinin önde gelen temsilcilerinden biri olan Yiğitbaşı Veli
Ahmed Şemseddin-i Marmaravi (910/1505), tasavvuf tarihinin en yaygın tarikatlerin
den Halvetiyye'nin Ahmediyye ismiyle anılan kolunun müessisidir. Djni-cemiyet tari_hi
mize geçen önemli hizmetlerinin yanında telifüt ile de uğraşarak Türk Kültür tarihinde
tasavvuf düşüncesine ait pek çok eser kazandırmıştır.

Bilahare prob
lemi ortaya koyacak ve yaptığımız araştırmalar neticesinde ulaştığımız bazı düşünceleri
kaydedeceğiz.

Osmanlı Devleti'nin Saruhan Sancağı'nın Akhisar Kazası'na bağlı olan Marma
ra Köyünde 839/1435 senesinde doğan Yiğitbaşı Veli'nin babasının adı İsa'dır. Çocuk
luk ve gençlik yılları Gölmarmara'da geçen Ahmed Şemseddin, bu yıllarda muhteme
len önce babasından, sonra da yöredeki medreselerden ilim tahsil etmiştir. Kendi de
muhtemelen bir Halveti şeyhi olan babası, onu daha sonra Uşak'ın Kabaklı Köyü'nde
irşad faaliyeti yürüten H(ı,lveti şeyhi Alaaddin Uşşiiki'ye (890/1485) manevi terbiye için
göndermiştir. Alaaddin U şşaki' den seyr u sülükünü tamamladıktan sonra şeyhinin em
riyle Manisa'ya halife olarak gönderilir. Önceleri çeşitli camilerde vaaz ve nasihatlerle
halkı aydınlatan ve daha sonra şeyhinin ahirete irtihfiliyle onun yerine seccade-nişin
olan Marmaravi, Cumhuriyet'ten sonra "Adakule Mahallesi" adını alan, o zamanlar
"Seyyid Hoca Mahallesi" ismiyle anılan yerdeki mescid ve tekkesinde mürşid olarak
faaliyetlerini sürdürmüş ve 910/1505 yılında aynı yerde vefat etmiştir. Yiğitbaşı Veli,
her ne kadar taşrada faaliyet göstermiş ve hizmette bulunmuş olsa da döneminde olduk
ça etkilidir. Nitekim bir ara İstanbul meşayihi arasında çıkan ihtilafın çözümü için İs
tanbul' a çağrılmış ve şeyhler arasındaki meseleleri hallederek birtakım şer' e muhalif

Ne var ki kaynakların
kahir ekseriyetinin 910 senesini hiçbir şüpheye mahal bırakmaksızın ittifak halinde ak
tarması ve adı geçen bu iki müellifin bu rakama da yer vermeleri, Yiğitbaşı Veli'nin ve
fat tarihi olarak 910 hicri yılının kabul edilmesi gerektiği sonucunu doğurmaktadır.
Kaynaklarda, müellifimizin hangi ayın hangi gününde ahirete irtihal ettiğine ilişkin ay
rıntılı bir izah bulunmamaktadır. 910 hicri senesinde, miladi 1504'den 7ay, 1505'den de
5 ay bulunmaktadır.4 Bursalı Mehmed Tahir Bey'in Osmanlı Müellifleri'nde, 910 yılı
nın karşılığının 1504 olarak kabul edilmesinden olsa gerek, muahhar yazarlar, Yiğitbaşı
Veli'nin vefat yılı olarak hep bu tarihi esas alımşlardır.5 Ancak, Haririzade'nin Tib
yan'ında müellifimizin ahirete irtihaliyle ilgili olarak "910 senesinin sonlarına doğru"6

Kanuni Sultan Süleyman'ın büyük oğlu olan ve Manisa'da doğup, 1533-1541
yıllan arasında burada şehzadelik yapan ~eıtız3tOe Mustafa'mn doğumu 921/1515 olup
960/1553 yılında öldürülmüştür. 17 Şu durumda müellifimiz, kendi eserinde Kanuni'nin
oğlu Su.itan Mu.stafa'dan söz ettiğine göre, o tarihlerde hayattaydı. Yine Yiğitbaşı
Veli'nin Camiu'l-Esrar isimli eserindeki şu beyitlerde Kanuni Su.itan
(974/1566) ve onun döneminden bahsedilmektedir:

"Hem selam olsun, dahi şol alemin sultanıdır
Adl-i Hak etmek anın kalbinde daim canıdır
Devlet ile Al-i Osman 'm zamanıdır dilim
Şöhret ile ismidir Sultan .)Uııey,man bin Selim. "18

Kanuni'nin 927-974/1520-1566 yıllan arasında padişahlık yaptığı19 göz önünde
bulundurulursa, Ahmed Şemseddin-i Marmaravi yine bu tarihlerde yaşıyordu.

Ayrıca Ankara Millf Kütüphane'de bulunan Manisa Şer'iyye Sicilleri'nin 2 no'
lu defterinin 161. sayfasındaki Yiğitbaşı ve tekkesiyle ilgili bir belgede Seyyid Hoca
mahallesindeki Yiğitbaşı Tekkesi'nin sokağında bulunan çeşmenin suyunun kullanılma
sıyla ilgili ortaya çıkan ihtilafın çözümüne ait 955/1548 tarihli mahkeme kararında,20 şa
hitler arasında Yiğitbaşı Veli'nin adı da geçmektedir; öyleyse bu tarihte de müellifimiz
hayattaydı.

Necdet Okumuş'un kaynakları arasında yer almamakla birlikte onun bu görüşü
nü destekler mahiyette görünen İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Os
man

edip niceJe
rin başından taçlarını alıp tekkelerini kapattığı kaydedilmektedir. Yine aynı eserde vefat
tarihi 1002 senesi olarak kaydedilmektedir.

Bütün bunlardan, ilk bakışta şu sonuç çıkarılabilir: Yiğitbaşı Veli' den bahseden
tüm kaynaklarda onun 839-910/1435-1505 seneleri arasında yaşadığı kayıtlı ise de bir
menakıbname ile müellifimizin bizzat kendi eserleri dikkate ~lındığında Yiğitbaşı Veli,
zikredilen tarihlerden yaklaşık 50-60 yıl sonra hayattaydı.

Ancak biz bu görüşü ihtiyatla karşılamak gerektiğine inanıyoruz. Çünkü:

1-) Hocaları ve talebeleri dikkate alınmak suretiyle Ahmed Şemseddin-i Marma
ravi'nin tarikat silsilesi içindeki yerine baktığımızda, yukarıda zikrettiğimiz Okumuş 'un
iddia ettiği görüşün doğru olmadığı tarihen ortaya çıkmaktadır.

Mesela, Ahmediyye'nin 1:wmazaıııv1ıe şubesinin silsilesine21 bakalım:
Şirvani (868/1463)

il
Pir Muhammed Bahaeddin Erzincani (869/1464)

il
Rhr~hii'm Taceddin Kayseri (883/1478)

il
~Ul'll,U'IUI.Ull Uşşakı (890/1485)

il
Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemsiddin-i Marmaravi (910/1505)

il
Hacı ızzı~aaım Karamanı (934/1527)

il '
Şeyh Kasım Çelebi (947 /1540)

il
Muhammed Muhyiddin Karahisari (994/1586)

il
Ramazan Mahfi Efendi (1025/1616)

Eğer Yiğitbaşı Veli'nin 910/1505'ten 50-60 yıl sonra hayatta olduğu görüşünü
kabul edecek olursak kaydedilen bu silsilede Yiğitbaşı Veli'nin, vefat tarihi itibariyle
Muhammed Muhyiddin Karahisari (994/1586) ile aynı zaman diliminde hayatta bu
lunması lazım gelir ki bu durumda Ramazaniyye silsilesi alt-üst olacaktır. Hiçbir kay
nak, bu görüşü bu açıdan -en küçük bir karineyle dahi olsa- desteklememektedir. Aksi
ne Halvetiyye ile ilgili bilgi veren tüm eserlerde Ramazaniyye 'nin silsilesi yukarıda
bizim kaydettiğimiz gibi verilmektedir. Aynı durum, Ahmediyye'nin diğer şubeleri için
de söz konusudur.

2-) Kanuni Sultan Süleyman'ın (974/1566) Halvetiyye ricaliyle çok yakın iliş
kiler içerisinde bulunduğu bilinmektedir. Özellikle Manisa'da vali iken (1513 ve sonra
sı)22 dostluk kurduğu Sünbül Sinan'ın (936/1529) halifesi Merkez Muslihuddin
Efendi (959/1552) ile ömrünün sonuna kadar bağlantısını koparmamıştır. Ayrıca Sün
bül Sinan'ın yanı sıra, Ruşeniyye-i Gülşeniyye'nin piri İbrahim Gülşeni'ye
(964/1557)'de yakın alaka duyan Kanuni'nin, Sinaniyye-i Ahmediyye'nin kurucusu
olan ve önceleri Manisa ve Uşak yöresinde, daha sonra da İstanbul'da Ümınf Sinan Tek-

21 Ramazaniyye silsilesi için bk.: Seyyid Mustafa Nehcı, Tuhfetü's-Salikfn ve Hediyyetü'l-Müte
reşşidiıı, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Nuri Ergin Yazmaları, 637

Hatimeti 'l-Kitab fi Şehr-i Manisa" adınt taşıyan son bölümü, daha· sonraki tarihlerde

müstensih/er tarafından eklenmiş olabilir.

4-) Necdet Okumuş tarafından yayınlanan ve yukarıda zikredilen Yiğitbaşı Veli
ve tekkesi+ ile ilgili belgeye gelince: Manisa Şer 'iyye Sicilleri, Defter No: 2, s. 16J'de

kayıtlı bulunan 22 Şevval 955 / 1548 tarihli bu belgede "Şeyh Yiğitbaşı"; "Kudvetü'I
Mcşayih Yiğitbaşı" ve "Mevlana Şeyh eş-Şehir Yiğitbaşı" isimleriyle anılan zatın
Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemseddin-i Marmaravi" olup.olmadığı hususu açık değildir.
Kaldı ki "Yiğitbaşı" lakabının Ahi teşkilatında bir unvan olduğu bilindiğinden, bu şahıs
müellifımizden başka biri de olabilir.

Kaldı ki zikrettiğimiz menakıbnamede verilen tarihler,
Okumuş 'un verdiği tarihlerden de 40-50 yıl sonraki bir zaman dilimini içine almaktadır.

Burada dile getirdiğimiz bütün· bu hususlara şunları da ilave etmek istiyoruz: Bazı
muahhar kaynaklar, Yiğitbaşı Veli Ahmed Şemseddin-i Marmaravi'nin hayatı ile ilgili
bilgileri, Nev'izade Atai'nin Ahmed Şemseddin et-Tavil28 (975/1567) için verdiği
bilgilerle karıştırarak takdim etmişlerdir. "Uzun Şems" lakabıyla meşhur olan bu zat,
Tire'li olup Halvetiyye'nin Sünbülüyye kolundan bir şeyhtir. Tire'de Paşa mahallesindeki
Molla Çelebi zaviyesinde uzun yıllar şeyhlik yapmış ve 975/1567 senesinde vefat etmiştir.
Tire' de Molla Çelebi zaviyesi güneyindeki kabristanda medfundur ..

İşte bu zat ile müellifimiz, Hüseyin Vassaf Bey tarafından birbirine karıştırılarak
Ahmed Şemseddin .et-Tavil'in hayatıyla ilgili bazı bilgiler, Ahmed Şemseddin-i Mar
maravi'nin hayatıymış gibi aktarılmıştır.

10; M. Çağatay Uluçay, "Manisa Mahkeme-i Şer'iye Sicillerinin Değeri'\ Gediz,
sayı: 79, 1 Nisan 1945, s.2; M. Çağatay Uluçay "Manisa Şer'iye Sicillerine bair Bir Araştırma",
Türkiyat Mecmuası, c. X'dan ayn basım, İst., 1953, s. 286). Ahmet Akgündüz de Manisa Şer'iyye
Sicilleri'nin H. 929-1328 (M. 1522-1910) tarihleri arasındaki kayıtlan ihtiva ettiğini bildiriyor.
(Bk.: Ahmet Akgündüz, Şer'fyye Sicilleri, İstanbul; 1988, s. 11; Aynca bk.: Abdülmecit Mutaf,
"Şehir Tarihçiliği Açısından Manisa'nm Arşiv Kaynaklan",Manisa, sayı: 9, Haziran, 1995, s. 26).

Hem "Şemseddin Ahmed et-Tavil" kaydını düşmek ve hem de Mar~
maravi ile karıştırmak pek anlaşılır gibi gözükmemektedir. Halbuki meselenin doğrusu
şudur: Kanuni Sultan Süleyman' ın şehzadelerinden ve ondan sonra tahta geçecek olan
II. Selim (San Selim) (982/1574) Manisa sancağında vali iken, Aydın-Tire'de faaliyette
bulunan ve Merkez Efendi'nin (959/1552) halifesi olan Şemseddin Ahmet et-Tavil'i
(975/1567) sık sık ziyaret ederek hayır dualarını almış ve bu şeyh adınaİzmir'de bir zavi
ye kurdurarak orada tarikat faaliyetlerini yürütmesini sağlamıştır. Aynca et-Tavil, derviş
lerine raks ve deveran yaptırdığı için, Tire Kadısı Defterzade Mebmed Çelebi, Birgi Ka
dısı Nurullah Efendi, diğer kadılardan Bilalzade ve Daru 'l-Kurra şeyhi Mebmed Çelebi

Bütün bunlardan hareketle şu sonuca varmış oluyoruz: Yiğitbaşı Veli Ahmed
Şemseddin-i Marmaravi'nin yaşadığı dönem, miladi XV. asrın ortalarına doğru başlaya
rak XVI. yy. 'ın hemen başlarına kadarki zaman dilimini, yani 839 H./1435 M. ile 910
H./1505 M. yılları arasını kapsamaktadır.

35 Atai, a.g.e., s. 193; Aynca bk.: Öngören,Anadolu'da Tasavvuf, s. 244 ve s. 295
36 Bk.: Haririzade, Tibyan, c. I, vr. 53a; Vicdani, Tomar, s. 232 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l

Arifin, c. I, s. 138; Bursalı, Aydın Vilayetine Mensub Meşayih, s.